晋政灵〔2021〕22号

晋江市人民政府灵源街道办事处关于

印发《灵水社区2021年防汛抢险

救灾应急预案》的通知

相关社区、相关单位：

    《灵水社区2021年防汛抢险救灾应急预案》已研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

晋江市人民政府灵源街道办事处

2021年3月11日
灵水社区2021年防汛抢险救灾应急预案

防汛是关系全社会各行各业千家万户的一项重要工作，为了更好地贯彻执行“安全第一，常备不懈，以防为主，全力抢险”的防汛方针政策，在上级防汛部门的指导下，结合本社区的实际情况，针对台风、暴雨、洪水来袭可能发生的灾害，经街道驻社区干部和社区两委讨论研究，编制了本社区防汛抢险救灾预案。

灵水社区地处灵源山脚下，沿泉安公路，面积大约4平方公里，共有15个居民小组1796户6699人；外来人口5600人，多在工厂工作，已全部纳入本预案管理。

一、主要易发生灾害点

经调查摸底社区范围内老旧土木结构房屋尚有人居住的有6处，6户11人。

二、防汛抗洪抢险救灾应急小组

    下 点 领 导：柯志力

驻社区干部：朱金潮、陈金练

组      长：吴我省

常务副组长：吴明筑

副  组  长：吴明忠、吴文摊、吴我聪、付丽霞、吴福场、
            吴海泳、吴祉宁、吴婉贞、

社区工作者：许辉煌

网格社工机构负责人：吴鸿点

    成      员：吴我枝、吴连白、吴连问、吴式坤、吴建泉、
                吴鸿懦、吴强韩、吴偶才、吴荣灿、蔡国强、

                吴鸿万、吴鸿瑜、吴春生、吴连澄、吴拥护、

                吴式堤、吴文化、吴楚汉、吴晋德、吴式吟、

                吴建直、吴金尊、吴金电、曾菊英、吴志凯、

                蔡文转、蔡炳煌、吴熔焊、吴鸿图

应急小组成员名单及联系方式见下表：

灵源街道灵水社区防汛抗洪抢险救灾应急小组名单及联系电话

	职务
	姓名
	联系电话
	职务
	姓名
	联系电话

	下点领导长
	柯志力
	13505909055
	成员
	吴我枝
	13305054611

	驻社区干部
	朱金潮
	13599706766
	成员
	吴连白
	13489717878

	驻社区干部
	陈金练
	13808559869
	成员
	曾菊英
	13067073300

	组长：社区书记
	吴我省
	15906092999
	成员
	吴鸿懦
	13599279383

	常务副组长：社区主干
	吴明筑
	13960494999
	成员
	吴志凯
	13506940913

	副组长：社区两委
	吴明忠
	13905059313
	成员
	吴荣灿
	13599992911

	副组长：社区两委
	吴文摊
	13859794848
	成员
	蔡国强
	13505955944

	副组长：社区两委
	吴我聪
	13808521644
	成员
	蔡炳煌
	13960357911

	副组长：社区两委
	吴福场
	15880722608
	成员
	吴晋德
	13905065163

	副组长：社区两委
	吴婉贞
	15260820987
	成员
	吴楚汉
	13599997135

	副组长：社区两委
	吴祉宁
	15959590895
	成员
	吴熔焊
	13805987733

	副组长：社区两委
	吴海泳
	15959980801
	成员
	吴鸿图
	13960353049

	副组长：社区两委
	付丽霞
	13788851507
	成员
	吴文化
	13808514298

	社区工作者
	许辉煌
	15375757887
	成员
	蔡文转
	13850754444

	网格社工机构负责人
	吴鸿点
	15260659811
	成员
	吴强韩
	13788863111

	成员
	吴式堤
	15060918832
	成员
	吴鸿万
	13655979777

	成员
	吴建泉
	13675950188
	成员
	吴鸿瑜
	15859535252

	成员
	吴连问
	13506945012
	成员
	吴拥护
	13505054283

	成员
	吴式坤
	13959947210
	成员
	吴金电
	15859535822

	成员
	吴金尊
	13600700148
	成员
	吴春生
	13515050533

	成员
	吴式吟
	13615945515
	成员
	吴连澄
	13850788739

	成员
	吴建直
	15959546159
	成员

三、防汛抢险重点部位情况

易发生灾害点每个片区均确定了中心户长，遇紧急情况，中心户长必须迅速将汛情信息传达到所负责片区的每家每户，做好防范或转移工作（详见下表）。

灵水社区防汛抢险重点部位情况表

	灾害
	居民

小组
	受灾害威胁对象
	安全转移点
	中心户长

（负责通知受灾户）

	类型
	等级

	厝主

姓名
	居住人口（人/户）
	联系电话

	姓名
	电话

	危险

房屋
	20年

一遇灾害性天气
	外来
	周开红
	3/1
	13290868258
	居委会大楼
	吴祉宁
	15959590895

	8
	吴春富
	3/1
	85733117

	吴福场
	15880722608

	许秀琴
	1/1
	15880722608

	吴我糊
	2/1
	13860704865

	王最
	1/1
	13515050533

	12
	王淑美
	1/1
	13505907733

	付丽霞
	13788851507

	合计

	11/6

四、防汛物资储备

居委会储备了编织袋1000条，铜锣3付，砂石料32立方米等防汛抢险物资（详见下表）。

灵水社区防汛抢险物资储备情况表

	物资名称
	数量
	存放地点
	物资名称
	数量
	存放地点

	编织袋
	1000条
	社区居委会
	雨衣
	35件
	拟分发给抢险人员

	手电筒
	35把
	拟分发给抢险人员
	铜锣
	3付
	社区居委会

	锄头
	35把
	社区居委会
	雨鞋
	35双
	拟分发给抢险人员

	铁锹
	35把
	社区居委会

五、组织防汛抢险救灾

1、信息传输：根据紧急程度，分别或同时采用电话、手机短信、广播、敲铜锣等方式将台风、暴雨、洪水和可能出现灾情等汛情信息及时通知居民；特急情况或电源、通讯中断时，由社区两委和中心户长分头入户通知易发灾害点居民，尤其是夜间可能发生相关灾害时，要保证信息传递的可靠性，做到不漏一户，不漏一人。

2、人员到位：接到街道办事处灾害天气预报时，实行防汛值班和社区领导带班制；当出现暴雨以上降水时街道驻社区干部迅速到社区，社区两委组织应急小组人员排班进行防汛巡查，社区值班室通知防洪抢险应急小组人员回居委会待命，不得外出。当应急小组成员接到集合命令时，应在10分钟内赶到指定地点。

3、组织抢险：接到巡查人员或居民发现灾情苗头的报告后，社区两委迅速召集应急小组人员到灾害点开展抢险救灾、撤离人员；若群众不愿撤离时，由社区支部书记、社区主任下令社区抗洪抢险救灾应急小组执行强制撤离，撤离安置地点按重点部位情况表。当几处灾害点同时发生灾情时，按如下责任分工开展抢险工作：

（1）易滑坡地带：救灾负责人：吴明忠、吴文摊；组员：吴连白、吴建泉、吴志凯、吴强韩、吴晋德、蔡文转

（2）危险房屋：救灾负责人：付丽霞、吴福场、吴婉贞

组员：吴式吟、吴鸿万、吴春生、吴熔焊、吴文化、吴楚汉、吴式坤、吴拥护、吴晋德、曾菊英

（3）山围塘险情：救灾负责人：吴我聪、吴祉宁；组员：吴连问、吴我枝、吴建直、吴金电、吴鸿懦、吴偶才、吴鸿图、吴连澄、蔡炳煌、
（4）机动组：负责人：吴海泳；组员：蔡国强、吴金尊、吴鸿瑜、吴式堤

4、灾后自救：由社区两委组织开展灾后自救工作，内容包括：灾民安置、疫情防疫、恢复生产生活秩序等。

5、灾情收集上报：开展抢险救灾的同时，各片区救灾负责人要及时将灾情状况和抢险救灾情况及时反馈到社区值班室，由值班人员迅速汇总上报街道办事处。

    附件：1.灵水社区危险区转移对象建档立卡参考表
      2.灵水社区防汛转移安置汇总参考表
      3.灵水社区危险区转移对象避险明白卡参考表

          4.灵水社区防汛抢险救灾流程图
	附件1
灵水社区危险区转移对象建档立卡参考表

	户主姓名：吴春富
	联系电话：85733117

	家庭住址：福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区灵霞南路51号

	家庭人数
	3
	房屋类别

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	与户主关系
	务工情况
	就学情况
	健康情况
	备注

	1
	吴春富
	男
	1965.12.15
	户主
	无业

	听力残疾人
	房子属古民居保护区

	2
	陈春贤
	女
	1971.05.07
	妻
	打临工

	健康

	3
	吴红雨
	女
	2000.05.13
	子

	职高在读
	健康

	转移原因（可多选）    □地质灾害     □高陡边坡     □水库威胁     □低洼地带(危旧房屋□其他情况

	转移安置地点：灵水社区居委会

	转移负责人：吴我聪                               联系电话：15880813777

填表人：付丽霞                          审核人: 吴我聪                             填表日期：2021年3月5日

	附件1
灵水社区危险区转移对象建档立卡参考表

	主姓名：王淑美
	联系电话：13505907733

	家庭住址：福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区灵霞北路45号

	家庭人数
	1
	房屋类别

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	与户主关系
	务工情况
	就学情况
	健康情况
	备注

	1
	王淑美
	女
	1942.7.3
	户主
	无业

	一般

	转移原因（可多选）    □地质灾害     □高陡边坡     □水库威胁     □低洼地带(危旧房屋□其他情况

	转移安置地点：子女家中

	转移负责人:吴我聪                              联系电话：15880813777

填表人：付丽霞                          审核人: 吴我聪                             填表日期：2021年3月5日
附件1
灵水社区危险区转移对象建档立卡参考表

	户主姓名：吴我糊
	联系电话：13860704865

	家庭住址：福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区尾厝路

	家庭人数
	2
	房屋类别

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	与户主关系
	务工情况
	就学情况
	健康情况
	备注

	1
	吴我糊
	男
	1946.10.10
	户主
	无业

	一般

	2
	吴棉治
	女
	1951.3.10
	妻
	灵源寺杂工

	健康

	转移原因（可多选）    □地质灾害     □高陡边坡     □水库威胁     □低洼地带(危旧房屋□其他情况

	转移安置地点：子女家中

	转移负责人：吴我聪                              联系电话：15880813777

填表人：付丽霞                          审核人: 吴我聪                             填表日期：2021年3月5日
附件1
灵水社区危险区转移对象建档立卡参考表

	户主姓名：许秀琴
	联系电话：15880722608

	家庭住址：福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区铺顶路38号

	家庭人数
	1
	房屋类别

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	与户主关系
	务工情况
	就学情况
	健康情况
	备注

	1
	许秀琴
	女
	1939.10.30
	户主
	无业

	一般

	转移原因（可多选）    □地质灾害     □高陡边坡     □水库威胁     □低洼地带(危旧房屋□其他情况

	转移安置地点：子女家中

	转移负责人：吴我聪                              联系电话：15880813777

填表人：付丽霞                          审核人: 吴我聪                             填表日期：2021年3月5日

附件1
灵水社区危险区转移对象建档立卡参考表

	户主姓名：黄解情
	联系电话：13290868258

	家庭住址：福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区下塘北路34号

	家庭人数
	1
	房屋类别

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	与户主关系
	务工情况
	就学情况
	健康情况
	备注

	1
	周开红
	男
	1979.2.26
	户主
	工厂务工

	健康

	2
	黄解情
	女
	1978.2.10
	配偶
	无业

	健康

	3
	周科满
	女
	2012.12.4
	女儿

	灵水中心小学就学
	健康

	转移原因（可多选）    □地质灾害     □高陡边坡     □水库威胁     □低洼地带(危旧房屋□其他情况

	转移安置地点：其他房子

	转移负责人：吴祉宁                            联系电话：15959590895

填表人：付丽霞                          审核人: 吴我聪                             填表日期：2021年3月5日

附件1
灵水社区危险区转移对象建档立卡参考表

	户主姓名：王最
	联系电话： 13515050533

	家庭住址：福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区铺顶路41号

	家庭人数
	1
	房屋类别

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	与户主关系
	务工情况
	就学情况
	健康情况
	备注

	1
	王最
	女
	1929.8.25
	户主
	无业

	一般

	转移原因（可多选）    □地质灾害     □高陡边坡     □水库威胁     □低洼地带(危旧房屋□其他情况

	转移安置地点：子女家中

	转移负责人：吴我聪                          联系电话：15880813777

填表人：付丽霞                          审核人: 吴我聪                             填表日期：2021年3月5日
	附件2

灵水社区防汛转移安置汇总参考表

	行政村
	灵水社区
	负责人（村主任）
	吴我省
	联系电话
	15906092999

	自然村数（个）
	4
	总户数
	1794
	总人口
	6697

	地质灾害点（个）
	0
	分布情况
	世纪大道前乡段
	需转移人口数
	0

	高陡边坡（个）
	0
	分布情况
	无
	需转移人口数
	0

	水库山塘（个）
	0
	分布情况
	无
	需转移人口数
	0

	低洼地带（个）
	0
	分布情况
	无
	需转移人口数
	0

	危旧房屋（个）
	6
	分布情况
	铺顶路、灵霞北路、灵霞南路、下塘北路、尾厝路
	需转移人口数
	11

	其他（个）
	0
	分布情况
	0
	需转移人口数
	0

	合计（个）

	安置点（个）
	1
	分布情况
	灵水社区居委会

	填表人：付丽霞       审核人: 吴我聪                                                 填表日期：2021年3月5日

注：分布情况用简洁文字定性描述，如XX自然村XX地。
	附件3

灵水社区危险区转移对象避险明白卡参考表

                                                                                        编号：01

	户主姓名
	吴春富
	家庭人数
	3
	房屋类别
	砖木结构
	灾害基本情况

	家庭住址
	福建省晋江市灵源街道灵水社区灵霞南路51号
	灾害类型
	危旧房屋
	危险程度
	轻微

	监测与预警
	监测责任人
	吴我聪
	联系电话
	15880813777
	灾害体与本住户的位置关系
	本社区

	灾害诱发因素
	暴雨或台风

	预警信号
	铜锣、手摇报警器、电话通知、入户通知

	预警责任人
	吴我聪
	联系电话
	15880813777
	本住户

注意事项
	及时关注台风暴雨信息并及时转移

	转移与安置
	转移责任人
	吴我聪
	联系电话
	15880813777
	转移路线

示意图
	本人住宅         社区居委会

	安置责任人
	吴我聪
	联系电话
	15880813777

	附件3

灵水社区危险区转移对象避险明白卡参考表

                                                                                        编号：02

	户主姓名
	王淑美
	家庭人数
	1
	房屋类别
	石木结构
	灾害基本情况

	家庭住址
	福建省晋江市灵源街道灵水社区灵霞北路45号
	灾害类型
	危旧房屋
	危险程度
	轻微

	监测与预警
	监测责任人
	吴我聪
	联系电话
	13788851507
	灾害体与本住户的位置关系
	本社区

	灾害诱发因素
	暴雨或台风

	预警信号
	铜锣、手摇报警器、电话通知、入户通知

	预警责任人
	吴我聪
	联系电话
	15880813777
	本住户

注意事项
	及时关注台风暴雨信息并及时转移

	转移与安置
	转移责任人
	吴我聪
	联系电话
	15880813777
	转移路线

示意图
	本人住宅           子女家中

	安置责任人
	吴我聪
	联系电话
	15880813777

附件3

灵水社区危险区转移对象避险明白卡参考表

                                                                                        编号：03
	户主姓名
	周开红
	家庭人数
	3
	房屋类别
	砖木结构
	灾害基本情况

	家庭住址
	福建省晋江市灵源街道灵水社区下塘北路34号
	灾害类型
	危旧房屋
	危险程度
	轻微

	监测与预警
	监测责任人
	吴祉宁
	联系电话
	15959590895
	灾害体与本住户的位置关系
	本社区

	灾害诱发因素
	暴雨或台风

	预警信号
	铜锣、手摇报警器、电话通知、入户通知

	预警责任人
	吴祉宁
	联系电话
	15959590895
	本住户

注意事项
	及时关注台风暴雨信息并及时转移

	转移与安置
	转移责任人
	吴祉宁
	联系电话
	15959590895
	转移路线

示意图
	本人住宅           新居所

	安置责任人
	吴祉宁
	联系电话
	15959590895

	附件3
灵水社区危险区转移对象避险明白卡参考表

                                                                                        编号：04

	户主姓名
	王最
	家庭人数
	1
	房屋类别
	土木结构
	灾害基本情况

	家庭住址
	福建省晋江市灵源街道灵水社区埔顶路41号
	灾害类型
	危旧房屋
	危险程度
	轻微

	监测与预警
	监测责任人
	吴我聪
	联系电话
	15880813777
	灾害体与本住户的位置关系
	本社区

	灾害诱发因素
	暴雨或台风

	预警信号
	铜锣、手摇报警器、电话通知、入户通知

	预警责任人
	吴我聪
	联系电话
	15880813777
	本住户

注意事项
	及时关注台风暴雨信息并及时转移

	转移与安置
	转移责任人
	吴我聪
	联系电话
	15880813777
	转移路线

示意图
	本人住宅           居委会

	安置责任人
	吴我聪
	联系电话
	15880813777

	附件3

灵水社区危险区转移对象避险明白卡参考表

                                                                                        编号：05

	户主姓名
	吴我糊
	家庭人数
	2
	房屋类别
	土木结构
	灾害基本情况

	家庭住址
	福建省晋江市灵源街道灵水社区尾厝路
	灾害类型
	危旧房屋
	危险程度
	轻微

	监测与预警
	监测责任人
	吴我聪
	联系电话
	15880813777
	灾害体与本住户的位置关系
	本社区

	灾害诱发因素
	暴雨或台风

	预警信号
	铜锣、手摇报警器、电话通知、入户通知

	预警责任人
	吴我聪
	联系电话
	15880813777
	本住户

注意事项
	及时关注台风暴雨信息并及时转移

	转移与安置
	转移责任人
	吴我聪
	联系电话
	15880813777
	转移路线

示意图
	本人住宅          子女家中

	安置责任人
	吴我聪
	联系电话
	15880813777

	附件3

灵水社区危险区转移对象避险明白卡参考表

                                                                                        编号：06

	户主姓名
	许秀琴
	家庭人数
	1
	房屋类别
	土木结构
	灾害基本情况

	家庭住址
	福建省晋江市灵源街道灵水社区铺顶路38号
	灾害类型
	危旧房屋
	危险程度
	轻微

	监测与预警
	监测责任人
	吴我聪
	联系电话
	15880813777
	灾害体与本住户的位置关系
	本社区

	灾害诱发因素
	暴雨或台风

	预警信号
	铜锣、手摇报警器、电话通知、入户通知

	预警责任人
	吴我聪
	联系电话
	15880813777
	本住户

注意事项
	及时关注台风暴雨信息并及时转移

	转移与安置
	转移责任人
	吴我聪
	联系电话
	15880813777
	转移路线

示意图
	本人住宅          子女家中

	安置责任人
	吴我聪
	联系电话
	15880813777

附件4

灵水社区防汛抢险救灾流程图

  抄送：晋江市应急局、水利局、防汛抗旱指挥部。
晋江市灵源街道党政办                     2021年3月11日印发
市防汛抗旱指挥部

值班电话：85695090 传真：85683334

街道办事处

值班电话：85738444 传真：85738003

下达指令

发布预警等级

汛情报告

发生重大险情直接上报市防汛抗旱指挥部

汛情报告

下达指令

汛情报告

配合、协助

副总指挥全面配合协助总指挥开展工作

社区防汛预案工作组由值班人员通知总指挥值班值班电话：85786641   传真：

下达指令

汛情报告

下达指令

提供汛情信息

反馈

下达指令

反馈

下达指令

汛情报告

信息监测组立即在预警期内不间断监测、巡视

抢险救灾组准备就绪，等待命令

转移通知组准备就绪，等待命令

维持转移秩序，安置受灾人员及抢险救灾工作；封桥、封路、挂警示牌等措施

记录转移情况，统计受灾损失

发布预警信号，组织群众按预定路线转移，一人不漏地动员到户到人

组织灾后自救

PAGE
- 4 -